
________________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Delibera di Giunta n. 260 del 16/11/2023

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 260 DEL 16/11/2023
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI A SOSTEGNO
DELL’ATTIVITÀ SPORTIVA GIOVANILE ANNO SPORTIVO 2023 – 2024.

L'anno duemilaventitré il giorno sedici del mese di novembre, alle ore 15:00, presso la Sala Giunta,
Palazzo comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza il SINDACO SERGIO CHIENNI
Assiste alla seduta il SEGRETARIO GENERALE D.SSA ILARIA NALDINI

Al momento della votazione risultano presenti gli assessori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO CHIENNI SERGIO Si

VICE SINDACO DI PONTE MAURO Si

ASSESSORE BARBUTI CATERINA Si

ASSESSORE QUAOSCHI MASSIMO Si

ASSESSORE GRIFONI SARA Si

ASSESSORE TRABUCCO LUCA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2

• Il Sindaco Sergio Chienni, gli Assessori Cartenina Barbuti e Luca Trabucco partecipano in
videoconferenza



________________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Delibera di Giunta n. 260 del 16/11/2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 167/2000, il Comune è l’Ente che rappresenta la propria

comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;

ai sensi dell’art. 13, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, spettano al Comune tutte le funzioni amministrative

che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, principalmente nei settori organici dei servizi alla

persona e alla comunità (…omissis…), salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti;

RICORDATO che questa Amministrazione Comunale sostiene, attraverso contributi economici, tutte le

attività sportive giovanili realizzate dalle Associazioni Sportive Dilettantistiche con sede nel territorio

comunale, pur mantenendo un criterio di differenziazione che tenga conto delle caratteristiche peculiari degli

“sport di squadra”;

RICHIAMATE:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 16.02.2023, avente ad oggetto “Approvazione bilancio

di previsione 2023-2025 e relativa nota integrativa, documento unico di programmazione, ed altri

allegati” e successive variazioni;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 17.02.2023, con la quale viene approvato il piano

esecutivo di gestione 2023-2025 - Parte finanziaria e successive variazioni;

DATO ATTO che nella corrente annualità di bilancio 2023 di questo Ente è previsto uno stanziamento

destinato al riconoscimento di “Contributi per sport giovanile”;

RILEVATA la necessità di adottare uno specifico provvedimento per finalizzato al riconoscimento di

assegnazione dei contributi a sostegno dello sport giovanile nella stagione sportiva 2023/2024, tenendo

conto in particolare:

del ruolo fondamentale dell’attività sportiva nella crescita e nella formazione dell’individuo;

dell’importante servizio sociale ed educativo delle locali Società/Associazioni Sportive Dilettantistiche

nella promozione della pratica sportiva giovanile, in particolare con la trasmissione di valori educativi

quali il rispetto reciproco e la competitività da considerarsi come confronto positivo con altri soggetti;

delle attività svolte dalle Società/Associazioni e del numero degli iscritti;

RITENUTO pertanto necessario definire i seguenti criteri e modalità per l’individuazione dei soggetti

beneficiari e la conseguente ripartizione della somma complessiva fra le varie Società/ASD, con sede nel

territorio comunale:

che alla data della pubblicazione dell’avviso risultino minori, con età non superiore ad anni 16,

residenti nel Comune di Terranuova Bracciolini, regolarmente iscritti ed effettivamente praticanti le

attività;

che le Società/ASD interessate presentino apposita richiesta di contributo allegando l’elenco nominativo

(comprendente la data di nascita) degli iscritti al di sotto dei 16 anni effettivamente praticanti l’attività

sportiva e la dichiarazione dell’attività sportiva praticata;

QUANTIFICATO l’importo da erogare alle associazioni sportive in base al numero di iscritti aventi diritto,



________________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Delibera di Giunta n. 260 del 16/11/2023

in misura proporzionale alle somme disponibili in bilancio pari a complessivi euro 25.000,00, stabilendo

la seguente suddivisione economica:

Associazioni sportive che svolgono attività sportiva di squadra: euro 21.250,00 pari all’85%

dello stanziamento di bilancio;

Associazioni sportive che svolgono sport individuale: euro 3.750,00 pari al 15% dello

stanziamento di bilancio;

RILEVATA altresì la necessità di fissare la quota massima da erogare alle associazioni sportive per ciascun

iscritto di età inferiore ad anni 16;

RICORDATO che, in fase di formalizzazione delle procedure per il riconoscimento dei contributi per lo

sport giovanile, ed in particolare con la Deliberazione GC n. 145 del 28/08/2014, l’Amministrazione ha

stabilito che le associazioni/società sportive non possano comunque ricevere annualmente, per ciascun

iscritto, una cifra superiore ad euro 100,00;

TENUTO CONTO altresì che l’Amministrazione comunale ha da sempre inteso riconoscere una particolare

valenza educativa agli sport di squadra, in considerazione del carattere inclusivo e ludico che li

contraddistingue a differenza degli sport individuali che tendono a privilegiare gli aspetti agonistici della

pratica sportiva;

RITENUTO pertanto di confermare la somma massima di euro 100,00 per ciascun iscritto minore di anni

16, erogabile annualmente alle Associazioni sportive a sostegno dello sport giovanile di squadra e di

stabilire la somma massima euro 50,00 per ciascun iscritto minore di anni 16, erogabile annualmente alle

Associazioni sportive, a sostegno dello sport giovanile individuale;

DI STABILIRE infine che le eventuali risorse rimaste nella disponibilità dell’Ente dopo la ripartizione

secondo i criteri sopra descritti, venga ripartita proporzionalmente tra tutte le Associazioni aventi diritto

sulla base del numero degli iscritti, fino al completo esaurimento delle somme a disposizione;

DI STABILIRE che tali contributi siano finalizzati alla contestuale diminuzione delle tariffe mensili a

carico delle famiglie per quanto riguarda le eventuali Società sportive che beneficeranno per la prima volta

del suddetto contributo;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.

267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di dare mandato, al Dirigente Area Servizi alla Persona e alle Imprese e al competente Ufficio, di

promuovere tutte le iniziative conseguenti al presente atto e di predisporre gli atti amministrativi necessari

per l’assegnazione dei contributi a sostegno dell’attività sportiva giovanile anno sportivo 2023 - 2024 con



________________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Delibera di Giunta n. 260 del 16/11/2023

le modalità rese in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, per un importo complessivo di

euro 25.000,00 nel Capitolo 6011021 denominato “Contributi per sport giovanile” del Bilancio di

previsione 2023/2025, annualità 2023;

2. di definire i seguenti criteri e modalità per l’individuazione dei soggetti beneficiari e la conseguente

ripartizione della somma complessiva fra le varie Associazioni sportive dilettantistiche, con sede nel

territorio comunale:

che alla data della pubblicazione dell’avviso siano presenti minori, con età non superiore ad anni

16, residenti nel Comune di Terranuova Bracciolini, iscritti ed effettivamente praticanti le attività;

presentazione da parte della Società di apposita richiesta di contributo con l’elenco nominativo

(comprendente la data di nascita) degli iscritti al di sotto dei 16 anni effettivamente praticanti

l’attività sportiva;

dichiarazione da parte della Società dell’attività sportiva praticata;

3. di quantificare l’importo da erogare alle associazioni sportive in base al numero di iscritti di età non

superiore ad anni 16 alla data della pubblicazione dell’avviso, comunicato a questa Amministrazione, in

misura proporzionale alle somme disponibili in bilancio sopra riportate stabilendo la seguente suddivisione

economica:

Associazioni sportive che svolgono attività sportiva di squadra: euro 21.250,00 pari all’85% dello

stanziamento di bilancio;

Associazioni sportive che svolgono sport individuale: euro 3.750,00 pari al 15% dello stanziamento di

bilancio;

4. di fissare i seguenti importi come somma massime erogabili annualmente alle Associazioni sportive a

sostengo dello sport giovanile individuale e di squadra:

euro 100,00 per ciascun iscritto, minore di anni 16, regolarmente iscritto ad attività sportive di

squadra;

euro 50,00 per ciascun iscritto, minore di anni 16, regolarmente iscritto ad attività sportive individuali;

5. di stabilire che le eventuali risorse rimaste nella disponibilità dell’Ente dopo la ripartizione secondo i criteri

sopra descritti, venga ripartita proporzionalmente tra tutte le Associazioni aventi diritto sulla base del

numero degli iscritti, fino al completo esaurimento delle somme a disposizione;

6. di stabilire che i contributi oggetto della presente deliberazione siano finalizzati alla contestuale

diminuzione delle tariffe mensili a carico delle famiglie per quanto riguarda le eventuali Società sportive che

beneficeranno per la prima volta del suddetto contributo;

7. di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi

dell’articolo 125 del citato D.Lgs. 267/2000;

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, con il voto unanime

dei presenti.



________________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Delibera di Giunta n. 260 del 16/11/2023

Letto, approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE
SERGIO CHIENNI

IL SEGRETARIO GENERALE
D.SSA ILARIA NALDINI

Le firme sono apposte in formato digitale e il documento originale è conservato negli archivi informatici del Comune
di Terranuova Bracciolini ai sensi degli articoli 22 e 24 del D.Lgs. n. 82/2005.


